DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1333

DATA: 18/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 18/12/2024 17:54:14

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1489

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1333/2024 - 18/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 15.09.001/2023-SME

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o Extrato do

Primeiro Aditivo ao Contrato N° 15.09.001/2023 -SME, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N°
15.09.001/2023-SME, cujo objeto é Serviços de fornecimento de link de internet, destinados ao atendimento da Secretaria Municipal da
Educação, Órgãos e Programas de Funcionamento externo e as Escolas Municipais da Jurisdição. CONTRATANTE: Secretaria da
Educação. CONTRATADO(A): PLANETA NET TELECOM E SERVICOS LTDA. VALOR MENSAL: R$ 146.304,00 (cento e quarenta e seis
mil trezentos e quatro reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II da Lei Federal n°
8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Paulo Vinícius de Oliveira Farias. ASSINA PELA CONTRATANTE: Paulo Vinicius de
Oliveira Farias. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 17 de dezembro de 2024. Tauá/CE, 17 de dezembro de 2024. José Eronilson
Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - AVISOS DE LICITAÇÃO - ADENDO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 28.11.001/2024-SUPERMATA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE ADENDO. O Ordenador de Despesas da Superintendência do

Meio Ambiente, torna público aos interessados o ADENDO de modificação ao edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28.11.001/2024 -

SUPERMATA, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE TELAS INTERATIVAS TOUCH SCREM, MODELO FLIP CHART E TOTEM, PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DE ESTRUTURAÇÃO DO PARQUE JARDIM ZOOBOTÂNICO DA CAATINGA DE RESPONSABILIDADE DA
SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. E informa a nova data do início da sessão de disputa de

preços, sendo no dia 06 de janeiro de 2025, às 08h30min . O Termo de Adendo poderá ser adquirido em:
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -
CE, 17 de dezembro de 2024. Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS - PRIMEIRO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 05.05.001/2023-02

EXTRATO DO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do

município de Tauá, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato Nº 05.05.001/2023 -02, decorrente do Processo Licitatório

na modalidade Pregão Eletrônico Nº 05.05.001/2023 -SPS, cujo objeto contratual é o Aquisições de gêneros alimentícios para atender

as necessidades das Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos da Prefeitura de Tauá -CE. UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo

65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÕES CONTRATUAIS:

ITEM DESCRIÇÃO UNID PRIMEIRO REALINHAMENTO

VALOR

CONTRATAD

O

VALOR

ADITADO
VARIAÇÃO

1

GÁS DE PETRÓLEO LIQUEFEITO (GLP) 13 KG -
COMPOSIÇÃO QUÍMICA PROPANO E BUTANO,
ALTAMENTE TÓXICO E INFLAMÁVEL, ACONDICIONADO
EM VASILHAME E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR
DE ACORDO COM A PORTARIA 47 DE 24/03/1999 DA ANP,
NBR-1424 DA ABNT. OBS: RECARGAS DE GLP (GÁS
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO) P -13, EM FORMA DE VALE-
GÁS.

Und R$ 99,49 R$ 113,61 14,19%

VIGÊNCIA DO ADITIVO: até 31 de dezembro de 2024. ASSINA PELO CONTRATANTE: Adriano Lima Marinho. ASSINA PELA

CONTRATADA: Inácio Laéldio Mesquita Lucas. Tauá-Ce, 13 de dezembro de 2024. Adriano Lima Marinho. Ordenador de Despesas da
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos .

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 0207001/2024-09

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através do Gabinete da Prefeita, torna público o Extrato do

Contrato nº 0207001/2024 -09, resultante do Pregão Eletrônico nº 02.07.001/2024 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE
DA PREFEITA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2006.2003. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. FONTE: 1500. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TAXA POR TRANSAÇÃO (TRANSACTION FEE) PARA RESERVA, EMISSÃO E
ENTREGAS DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL E DEMAIS SERVIÇOS
CORRELATOS E SERVIÇOS DE RESERVA DE HOTÉIS NACIONAIS E INTERNACIONAIS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO
GABINETE DA PREFEITA DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: JOÃO V S LIMA - PORTO BELO VIAGENS. PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO: 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais) . ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale
Pereira. ASSINA PELO CONTRATADO(A): João Vitor Souza Lima. Tauá-CE, 17 de dezembro de 2024. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira -
Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 18/12/2024 17:54:14 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1489

2/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1333/2024 - 18/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13.12.001/2024-SECULT

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13.12.001/2024 -SECULT. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de

Cultura Turismo e Lazer. FAVORECIDA: SARA FERREIRA DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.215.426/0001 -41. Objeto:

Contratação emergencial de empresa especializada em locação de estrutura para realização de eventos e contratação de atrações de
renome local, para ser utilizado durante as festividades do Tauá Natalino 2024, afim de atender as necessidades da Secretaria de Cultura,
Turismo e Lazer do município de Tauá – CE. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Dispensa de Licitação nº 13.12.001/2024 -SECULT;
VALOR GLOBAL: R$ 70.776,00 (setenta mil e setecentos e setenta e seis reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso VIII da Lei
Federal nº 14.133/21. Tauá - CE, 18 de dezembro de 2024. Walisson Silva Gomes – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DA CULTURA, TURISMO E LAZER - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 13.12.001/2024-SECULT

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Ordenador de Despesa da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município de
Tauá - CE torna público o extrato do Contrato nº 13.12.001/2024 -SECULT, decorrente do processo de Dispensa de Licitação nº
13.12.001/2024-SECULT, a saber: Unidade administrativa: Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. Dotação orçamentária : 0501 13 122

1007 2.013; Fonte: 1.500. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada em
locação de estrutura para realização de eventos e contratação de atrações de renome local, para ser utilizado durante as fest ividades do
Tauá Natalino 2024, afim de atender as necessidades da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer do município de Tauá – CE. Valor

global: R$ 70.776,00 (setenta mil e setecentos e setenta e seis reais) . Prazo de vigência dos contratos: da data da assinatura até 31 de

dezembro de 2024 . Data de assinatura do contrato: 13 de dezembro de 2024 . Contratada: SARA FERREIRA DOS SANTOS LTDA,

inscrita no CNPJ Nº 12.215.426/0001 -41. Assina pela Contratada: Sara Ferreira dos Santos . Assina pela contratante: Walisson Silva

Gomes.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2002003/2024-SME

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro
Aditivo ao CONTRATO Nº 2002003/2024-SME, decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública nº 009/2023 -CP,
cujo objeto é a Contratação de empresa para construção de escola de um pavimento com 12 (doze) salas de aula – EEIF CENTRO
EDUCACIONAL BETESDA, no município de Tauá . CONTRATANTE: Secretaria da Educação do Município de Tauá. CONTRATADO(A): J

L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.026.525/0001 -00. ACRÉSCIMO AO VALOR GLOBAL DO

CONTRATO: R$ 1.528.583,01 (um milhão e quinhentos e vinte e oito mil e quinhentos e oitenta e três reais e um  centavo).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93.   ASSINA PELO(A)

CONTRATADO(A): Adahil Veras Leitão Júnior. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. DATA DE

ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de novembro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 18/12/2024 17:54:14 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1489

3/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1333/2024 - 18/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação,
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Eliania Oliveira de Souza Bonfim Bonfim
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Junior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos
Hídricos - SEDERHI

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Joao Evonilson Alexandrino de Sousa
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental
Rural - SESAR

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 18/12/2024 17:54:14 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1489

4/4www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-12-18T17:54:15+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1333/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]